

13121

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS / MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2014

IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Define Balance of Payments. Explain and illustrate the interrelationship between current account, capital account and official reserves account. 5+15

2. What is a Futures Contract ? Illustrate with the help of an example how futures may be good hedging technique. Explain why futures may not be a perfect hedge some times. 10+5+5

3. What is Letter of Credit ? Discuss the operation of letter of credit. What purpose does a letter of credit serve ? 5+10+5

4. Write short notes on **any two** of the following : **10+10**
- (a) Capital Asset Pricing Model
 - (b) MIGA
 - (c) Currency Options
 - (d) Treasury Bills
5. What are Foreign Exchange Markets ? What are their functions ? How are these functions performed ? Also explain the role of major participants. **5+5+5+5**
6. What are Yield Curves ? What is their significance ? Explain upwards or downwards sloping curves. **5+8+7**
7. What is Translation Exposure ? How is it different from transaction exposure ? Explain different methods of managing translation exposure. **5+5+10**
8. What do you mean by Cost of Capital ? Elaborate how it is calculated ? **6+14**
9. How is appraisal for a project carried out ? Are there any special features of International Project Appraisal ? Explain. **10+10**
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
सत्रांत परीक्षा
जून, 2014

आई.बी.ओ.-06 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भुगतान शेष की परिभाषा दीजिए। चालू खाता, पूँजी खाता और अधिकारिक रिज़र्व खाता के मध्य अंतर संबंध का उदाहरण व व्याख्या कीजिए। 5+15
2. भावी अनुबन्ध (Futures Contract) क्या होता है? एक उदाहरण की सहायता से समझाइये कि कैसे भावी अनुबन्ध (फ़्यूचर्स) एक अच्छी हेज तकनीक हो सकते हैं। कभी-कभी फ़्यूचर्स एक परिपूर्ण (perfect) हेज नहीं हो सकते, व्याख्या कीजिए। 10+5+5
3. साख पत्र क्या होता है? साख पत्र की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए। साख पत्र किस उद्देश्य की पूर्ति करता है? 5+10+5

4. निम्नलिखित में किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। 10+10
- (a) पूँजी परिसम्पत्ति मूल्य निर्धारण मॉडल
 - (b) MIGA (मल्टीलेटरल इन्वेस्टमेंट गारंटी एजेंसी)
 - (c) मुद्रा विकल्पें (Currency Options)
 - (d) ट्रेजरी बिल
5. विदेशी विनिमय बाजार क्या होते हैं? उनके क्या कार्य हैं? यह कार्य किस प्रकार किए जाते हैं? मुख्य पक्षकारों की भूमिका का भी वर्णन कीजिए। 5+5+5+5
6. प्रतिफल वक्र (Yield Curves) क्या होते हैं? उनका क्या महत्व है? ऊर्ध्वमुखी (upward sloping) अथवा अधोमुखी (downward sloping) प्रतिफल वक्रों की व्याख्या कीजिए। 5+8+7
7. रूपांतरण एक्सपोजर क्या है? यह लेन-देन एक्सपोजर से किस प्रकार भिन्न है? रूपांतरण एक्सपोजर प्रबंध की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए। 5+5+10
8. पूँजी की लागत से आप क्या समझते हैं? इसकी गणना किस प्रकार की जाती है, विस्तार में बताइए। 6+14
9. परियोजना की समीक्षा किस प्रकार की जाती है? अंतर्राष्ट्रीय परियोजना समीक्षा के क्या विशेष लक्षण होते हैं? व्याख्या कीजिए। 10+10